
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 396 del  14/07/2020)

Determinazione n° 396
in data 14/07/2020

SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:Gestione Servizi Cimiteriali - Appalto Servizio dal 01.11.2020 al 31.12.2025 - Approvazione atti di
gara - Determina a  contrarre  - Competenze S.U.A. e impegno di spesa - ( CUP J12I20000050004)
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4A

PREMESSO:

- CHE in data 31.10.2020, a seguito di proroga, è in scadenza il “Contratto per la gestione dei servizi cimiteriali del
Comune di Montale” Rep. n. 3438 del 30.10.2014 in essere con la RTI tra le Imprese Samarcanda – Soc. Cooperativa
Sociale Onlus di Firenze – CO&SO di Firenze e Soc. S.I.L.V.E. s.p.a di Firenze;

RITENUTO pertanto di:

–    procedere ad un nuovo affidamento per la durata di anni cinque e due mesi , a decorrere dal 1° Novembre 2020
fino al 31.12.2025, con indizione di una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

–  utilizzare il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs.
50/2016  e  s.m.i.  In  quanto  le  caratteristiche  dell'appalto  inducono  a  ritenere  rilevanti,  ai  fini
dell'aggiudicazione, più aspetti qualitativi oltre al solo elemento del prezzo;

VISTO il Capitolato Speciale di Appalto ed i relativi allegati, nel quale sono dettagliatamente descritte le regole che
disciplineranno il servizio in oggetto, suddiviso nella parte prima dalla disciplina economica e tecnica dell'appalto e,
nella parte seconda, dalle norme relative alle specificazioni tecniche relative alle manutenzioni ordinarie e straordinarie
e ritenuto le stesso meritevole di approvazione;

PRESO ATTO:

–   che la durata del contratto è stabilita in 5 (cinque) anni e due mesi a partire dalla data di sottoscrizione del
contratto di aggiudicazione del servizio;

–    che l'importo complessivo dell'appalto è pari ad €. 638.083,33, di cui €. 9.300,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge e quindi per complessivi €. 778.462,00;

–    che pertanto l'importo annuo, è pari ad €. 121.700,00 oltre I.V.A. Al 22% ed oneri per la sicurezza;

VISTA E RICHIAMATA la convenzione stipulata dal Comune di Montale con la Provincia di Pistoia approvata dal
Consiglio Comunale con Delibera n. 27 del 26.03.2018 per l'affidamento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della
Provincia di Pistoia in funzione di centrale di committenza;

RITENUTO di impegnare a favore della Provincia di Pistoia l'importo di €. 3.798,91 e di trasmettere alla stessa copia
della presente, per l'indizione della gara di che trattasi; 

PRESO ATTO della perizia tecnica con relativi allegati redatta dall’Ufficio Comunale competente, e più precisamente
dai seguenti elaborati:

1 Capitolato Speciale d'Appalto,

3 Documento unico di valutazione dei rischi,



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 396 del  14/07/2020)

4 Stima costo mano d'opera annuale,

2 Schema di contratto

6 Scheda attività di manutenzione Cimitero di Montale

5 Scheda attività di manutenzione Cimitero di Fognano

7 Scheda attività di manutenzione Cimitero di Tobbiana

VISTO l'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si provvede alla scelta del Contraente mediante la procedura aperta;

RICHIAMATE, altresì, le linee guida ANAC per procedure di affidamento dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla convenzione S.U.A. ai sensi e per gli effetti
della L. 11/2015 ai fini dell'iter burocratico di appalto avvalendosi dell'Ufficio istituito presso la Provincia di Pistoia e
che quindi verrà inoltrato a quest'ultima la documentazione necessaria affinché la stessa possa indire la procedura di
gara e selezionare il contraente;

CONSIDERATO che  per  le  procedure  da  porre  in  essere  da  parte  della  stessa  Stazione  Unica  Appaltante  della
Provincia  di  Pistoia  è  dovuto,  da  parte  di  questo  Comune,  in  base  alla  suddetta  convenzione,  è  prevista  la
corresponsione dello 0,5 % dell'importo a base di gara, comprensivo dell'anno di eventuale proroga, pertanto calcolato
su € 759.782,33 e pari ad € 3.798,91;

ACQUISITO il relativo CUP quale J12I20000050004;

RICHIAMATI i seguenti atti:

–   la deliberazione n. 94 del 20.12.2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020-2022; 

–    la deliberazione di G.C. n. 31 del 4.3.2020 di approvazione del PEG – PDO 2020- 2022, parte contabile, con la
quale, in particolare, sono stati previsti sul competente capitolo di bilancio i fondi per il servizio di che trattasi
per le annualità indicate, evidenziando la volontà dell'Amministrazione a proseguire con le stesse modalità la
gestione dei servizi cimiteriali;

VISTE le successive deliberazioni di variazione al bilancio 2020/2022 e le relative variazioni di PEG parte contabile,

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014;

VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 12/2020 ed in particolare
l’allegato  A denominato  “Schede  di  determinazione  delle  aree  di  rischio,  delle  misure  di  prevenzione,  dei
Responsabili dell’implementazione delle misure di prevenzione e del termine per l’implementazione”;

PRESO ATTO che, con riferimento al Piano Anticorruzione ed alle schede sopra richiamate ed in particolare all’area di
rischio “Affidamento lavori, servizi e forniture”, relativamente all’incarico di cui trattasi si attesta:

il rispetto delle misure di prevenzioni previste dall'art. 9 del citato Piano;

il rispetto del principio della rotazione dei contraenti;

il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;

l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

il rispetto degli adempimenti di trasparenza

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267  —  introdotto  dall'art.  3,  comma  1,  lettera  d),  del  decreto  legge  10  ottobre  2012,  n.  174,  convertito  con 
modificazione  nella  legge  7  dicembre  2012,  n.  213  —  con  riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 396 del  14/07/2020)

VISTO l'art. 48 dello Statuto del Comune;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto del Sindaco di Montale n. 16 del 01.10.2019 di attribuzione delle funzioni di cui all' art. 107, commi
2 e 3, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE,  ad  ogni  effetto  di  legge,  il  capitolato speciale  d'appalto con  gli  allegati  relativo al  servizio di
Gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Montale, nelle risultanze di quanto riportato in premessa narrativa;

DI FARE RICORSO  per la scelta  del  contraente a procedura aperta,  con il  criterio di  aggiudicazione dell'offerta
economicamente vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 del D. L.gvo n. 50/2016 e s..m.i., avvalendosi della Convenzione con
la S.U.A. istituita presso la Provincia di Pistoia;

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE alla Provincia di Pistoia,  con imputazione al  Cap. 115200 “Contratti  Servizi
Cimiteriali” - del  bilancio 2020-2022, esercizio 2020 la somma di €.  3.798,91 relativa agli  oneri  fissati all'art. 6
dell'accordo citato in narrativa;

DI DARE ATTO  che al documento di cui sopra potranno essere apportare eventuali precisazioni e modifiche non
sostanziali che si rendessero necessarie per adeguare gli stessi alle effettive esigenze della presente procedura;

DI DARE ATTO che l'importo complessivo dell'appalto è pari ad €. 638.083,33 di cui €. 9.300,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di Legge;

DI DARE ATTO che l'importo annuo comprensivo di IVA al 22% è pari ad €. 150.670,00;

DI PRENOTARE per le ragioni espresse in premessa la somma complessiva di €. 778.462,00, iva 22% compresa, al
Cap. 115200 “Contratti di Servizi Cimiteriali”come di seguito riportato:

-   €.  25.112,00 - esercizio 2020

-   €. 150.670,00 - esercizio 2021

-  €. 150.670,00 - esercizio 2022

la somma annua di €. 150.670,00 per gli anni 2023 – 2034 e 2025 (come previsto dal principio contabile applicato alla
contabilità finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lg n. 118/2011);

DI  DARE  ATTO che  nella  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  del  Servizio  oggetto  del  presente
provvedimento, sarà rimodulato il  quadro economico a seguito di  espletamento di  gara e verranno perfezionati  gli
impegni  di spese agli appositi capitoli di bilancio comprese le spese per incentivo delle spese tecniche;

DI TRASMETTERE il presente procedimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, per
l'espletamento della gara in oggetto;

DI DARE ATTO che le clausole essenziali dell'affidamento sono le seguenti;

–  la scelta del contraente sarà effettuata mediante le modalità previste dall'art. 60 del D. L.gvo n. 50/2016 e s.m.i.
avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia;

–  l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2
del D. L.gvo n. 50/2016

–  il contratto sarà stipulato a corpo giusto quanto previsto dall'art. 3 lettera ddddd del D. L.gvo n. 50/2016 e s.m.i.;

DI DICHIARARE che:

–   il contratto ha per fine la gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Montale

–   la forma di contratto è quello della scrittura privata;

DI NOMINARE il Direttore dell'Esecuzione del contratto il sottoscritto Ing. Alessandro Adilardi, ai sensi dell'art. 111
comma 2 del D. L.gvo 50/2016; 

DI DARE ATTO che  la  firma  del  presente  provvedimento  equivale  al  formale  rilascio  del  parere  favorevole  di
correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 396 del  14/07/2020)

Di  dare  altresì  atto,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  sul  procedimento  amministrativo,  che
qualunque soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo e  venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Adilardi Alessandro



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 396 del  14/07/2020)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZE-BILANCIO-ECONOMATO E SED

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 396

		2020-07-15T07:32:03+0000
	Alessandro Adilardi




